Griffolino quindi si dimostra pessimo e bugiardo maestro appunto perché non è capace di “fare”, di “mostrare la sua arte”, ovviamente perché tale arte è incapace di raggiungere i suoi obiettivi di trasmutare le forme correggendo o superando la natura. La posizione più estrema dell'alchimia resta così completamente screditata dal testo. Ma come si deve allora capire l'affermazione di Capocchio che chiude il canto: «com'io fu' di natura buona scimia» (v. 139)? Credo che come ammissione e accettazione del suo fallimento, cioè, «ora vedendo la mia ombra qui in inferno ti rendi conto ch'io non fui che un buon imitatore pedissequo (*scimia*) della natura, e non un superatore o correttore di essa come pretendevo quando falsai i metalli con alchimia».

5. La questione del rapporto arte-natura implicava, come abbiamo già detto, la accettazione o il rifiuto della capacità degli alchimisti di trasmutare le forme sostanziali o indurre nelle cose naturali nuove forme sostanziali. Nel dibattito sull'alchimia era tradizionale la condanna avicenniana del *De congelatione et conglutinatione lapidum* (un capitolo estratto dal *Kitâb al-Shifâ*, attribuito spesso a Aristotele e tradotto intorno al 1200 come parte dei *Meteorologica*),³⁸ secondo la quale gli alchimisti potevano cambiare le apparenze accidentali delle cose ma non la loro specie: «*Quare sciant artifices alkimie species metallorum trasmutari non posse. Sed similia facere possunt et tingere rubeum citrino ut videatur aurum, et album tingere colore quo volunt donec sit multum simile auro vel veri*».³⁹ Il passo, classico nel dibattito al-

³⁷ C. Crisciani, *Esperienza, comunicazione*, cit., pp. 101-102. Cfr. anche Ead., *Aspetti della trasmissione del sapere*, cit., pp. 170-173.

³⁸ Cfr. B. Obrist, *Art et nature*, cit., pp. 229-231; C. Crisciani, *La «Quaestio de alchimia»*, cit., pp. 120-121.

³⁹ Citato da B. Obrist, *Art et nature*, cit., p. 230, nota 42.

chemico e come tale discusso da tutti i principali autori, è in qualche misura ripreso da Tommaso nel commento alle *Sentenze* di Pietro Lombardo, in una formulazione che ci interessa qua riportare per esteso:

ars virtute sua non potest formam substantialem conferre, quod tamen potest virtute naturalis agentis; sicut patet in hoc quod *per artem inducitur forma* ignis in lignis. Sed quaedam formae substantiales sunt quas *nullo modo ars inducere potest*, quia propria activa et passiva invenire non potest, sed in his potest aliquid simile facere; sicut alchimistae faciunt aliquid simile auro quantum ad accidentia exteriora; sed tamen non faciunt verum aurum: quia forma substantialis auri non est per calorem ignis quo utuntur alchimistae, sed per calorem solis in loco determinato, ubi viget virtus mineralis: et ideo tale aurum non habet operationem consequentem speciem; et similiter in aliis quae eorum operatione fiunt.⁴⁰